
Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 70 dell'1 marzo 2024.

“Adesione della Regione Siciliana all’Istituto per l’innovazione e la trasparenza degli

appalti e la compatibilità ambientale” (ITACA)”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17

marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTO  il  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  e  successive  modifiche  e

integrazioni “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTA la   legge  regionale  12  ottobre  2023,  n.  12  “Recepimento  del  codice  dei

contratti  pubblici  di cui al  decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.  Disposizioni

varie”;

VISTA la  nota  prot.  n.  1770/Gab  del  23  febbraio  2024,  con  la  quale  l'Assessore

regionale  per  le  infrastrutture  e  la  mobilità  trasmette,  per  l’esame  della  Giunta

regionale, la nota prot. n.1747/Gab del 23 febbraio 2024 del Capo di Gabinetto dei

propri  Uffici  di  diretta  collaborazione  afferente  l'adesione  della  Regione  Siciliana

all’Istituto  per  la  trasparenza,  l’aggiornamento  e  la  certificazione  degli  appalti

(ITACA);

CONSIDERATO che lo stesso Assessore regionale, nel richiamare la predetta nota

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 3 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

prot. n.1747/2024 del Capo di Gabinetto dei propri Uffici di diretta collaborazione

rappresenta:  che,  nato  nel  1996  per  impulso  delle  Regioni  italiane  con  la

denominazione  originaria  di  “Istituto  per  la  trasparenza,  l’aggiornamento  e  la

certificazione  degli  appalti”, l'Istituto  ITACA,  cui  aderisce  la  quasi  totalità  delle

Regioni,  è  un'associazione  di  tipo  federale,  con  l'obiettivo  di  attivare  azioni  ed

iniziative  condivise  dal  sistema  regionale,  al  fine  di  promuovere  e  garantire  un

efficace  coordinamento  tecnico  tra  le  Regioni  e  le  Province  autonome,  così  da

assicurare il miglior raccordo con le istituzioni statali, gli enti locali e gli operatori del

settore;  che  dal  2005  ha  adottato  la  sua  nuova  denominazione  “Istituto  per

l'innovazione e la trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale” la quale ne

sottolinea  l'impegno  anche  in  relazione  alle  tematiche  ambientali;  che  è  Organo

tecnico della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome; che tra le finalità

principali  statutarie  di  ITACA emerge  in  modo chiaro  e  sostanziale  il  tema dello

sviluppo e promozione della trasparenza nelle diverse fasi del ciclo degli appalti e

delle concessioni pubbliche, la definizione e lo sviluppo di procedure qualificate per la

gestione e/o l'affidamento di appalti, la promozione e diffusione delle buone pratiche,

nei  servizi,  forniture  e  lavori  pubblici  per  la  qualità  urbana  e  la  sostenibilità

ambientale; che una iniziativa di rilievo promossa e curata da ITACA è il  “Servizio

supporto  giuridico”  rivolto,  tra  l'altro,  alle  stazioni  appaltanti  per  la  corretta

applicazione  della  normativa  nazionale  e  regionale  del  settore; che,  in  qualità  di

segreteria  tecnica,  ITACA  supporta  l'attività  dei  responsabili  regionali

dell'Osservatorio dei contratti pubblici di lavori,  servizi e forniture; che  il costo di

adesione per le Regioni è statuito in euro dodicimila annui; 

UDITA la  discussione da  cui  emerge  la  volontà  della  Giunta  regionale  di  aderire

all’Istituto  per  l'innovazione  e  la  trasparenza  degli  appalti  e  la  compatibilità

ambientale (ITACA), ponendo il costo annuale di adesione a carico del Dipartimento

regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti dell'Assessorato regionale

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 3 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

delle infrastrutture e della mobilità;   

SU proposta dell’Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, l'adesione  della Regione Siciliana all’Istituto  per

l'innovazione e la trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale (ITACA), in

conformità alla nota dell’Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità, prot.

n.  1770/Gab  del  23  febbraio  2024  e  relativi  atti  acclusi,  costituenti  allegato  alla

presente  deliberazione,  ponendo  il  costo  annuale di  adesione  a  carico  del

Dipartimento  regionale  delle  infrastrutture,  della  mobilità  e  dei  trasporti

dell'Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità.  

                          Il Segretario                        Il Presidente

GV/                     CORLEO                                                        SCHIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 3 








